objit, relicto Alfonso filio successore (Ferdinandus enim primogenitus ante patrem fati concesserat) & filiabus Leonora, quæ nupsit Frederico Cæsari, Maximiliani postea Imperatoris matre, & Ioanna, quæ Henrici quarti Castellæ Regis vxor fuit.

Alfonfus itaque sex annorum puer huius nominis quintus, post patris Eduardi fatum Rex est. Verû Regina vidua filij tutelam gerebat, quæ res Petro Alfonso patruo, propter varias, quas cum Regina habebat altercationes, summè displicuit. Huius odij causam & initium in hoc referunt: quod Petrus Iacobi Vrgelli Comitis soceri sui (qui cum Ferdinando Castellano Regina Leonoræ patre pro Regno Aragoniæ concurrerat) causam amplexus, eiusdem partes secutus fuerat. (nec impedire potuerat quo minùs Iacobus, cui Ferdinandus nouem virtute probatissimorum virorum, quibus eligendi Regem potestas ab Aragonibus, Valentinis, & Barcinonensibus commissa erat, tententis prælatus fuerat) Ferdinando rebellis factus, captus & omnibus bonis mulctatus, custodibus adhibitis, in Castellam mitteretur: vndè mox in Xatinæ Castellum, perpetuo carcere damnatus, detrusus est: vbi infelix insueti carceris impatiens breui tempore vitam finiuit. Tantùm igitur amici Principis infortunium Petri animum non à Ferdinando tantùm, sed ab eius quoque filia auertisse volunt. Alij hanc odij causam inter Reginam &

ib. Portugallia.

b 3

Petrum

Petrum referunt. Quod Petrus fratrum Alfonſi pueri patruorum maior eſſet, ad quem tutela Regis Regni-
 que gubernacula ſpectarent, potiùs quam ad Regi-
 nam, quæ tam amplo Regno regundo non ſufficeret.
 Præterea quod eos in conſilium adhibebat, qui Infanti
 Petro inimiciſſimi erant, partesque ſemper aduerſas
 ſequabantur. Pro Petro ſtabant omnes ferè totius Re-
 gni Magnates, à quibus ob raras animi dotes mirè co-
 lebatur. Hi Petro pueri Regis curam Regni que admi-
 niſtrationem etiam inuito deferebant, Regina matre
 omni publicarum rerum cognitione & regimine pri-
 uata. Petrus igitur Regni adminiſtrator factus, cuncta
 ex ſumma æquitate, & iuſtitia, pace, & quiete, cum
 omnium laude regebat, donec Rex per ætatem Regno
 maturus, Principatum aſſumeret. Debuerat certè Pe-
 trus pro opera fideliter nauata, meritis ſuis condigno
 præmio non caruiſſe, præſertim apud eum Regem,
 quem gemino vinculo ſibi deuinctiſſimum haberet,
 & nepotem & generum. Eum tamen falſis calumnia-
 rum criminationibus oppreſſum imprudens Rex, non
 ſine nota ingratiſtudinis, aula, ſimul & Regno expulit:
 immò eundem poſtea cum fideliffimorum comitatu,
 vt innocentiam ſuam probaret, ad ſe venientem cum
 omnibus, qui ei aderant, crudeliſſimè occidit. Erat
 alioquin hic Alfonſus magni animi Princeps, bello
 magis quam paci deditus. Vndè in Africam cum ſuis
 trajiciens, tantam ibidem victoriam eſt conſecutus,
 tot vrbes expugnauit, totque Maurorum millia bello
 cecidit,

cecidit, vt Africani nomen primus omnium Regum obtinuerit: quorum merito ferè omnium maximus dici poterat, nisi inauspicatum coniugium, ob bella, quæ inde secuta sunt, postrema Regni eius tempora perturbasset. Cōtraxerat illud cum Isabella nepte sua, quæ Henrici quarti Castellæ Regis ex Ioanna sorore sua, vulgò filia credebatur, quam proinde æquum esset in Castellam Henrico patri succedere. Interea Henrici soror Isabella, suasu quorundam Principum, clam, vt aiunt, fratre, à Ferdinando Ioannis Aragoniæ Regis filio, in vxorem ducitur: ipsa quoque non desperans fratri succedere. Nam rumor erat Isabellam Lusitani vxorem, quæ filia Henrici putabatur, à matre fuisse suppositam: quum satis constaret Henricum genitalibus esse debilem, neque per naturam patrem fieri potuisse. Hinc motus, hinc bella, Alfonsus enim, vt qui se Henrici Regis Castellæ filiam vxorem habere protestaretur, Ferdinando pro Regno Castellæ bellum mouit, quod hinc & inde multorum malorum causa extitit. Sed Alfonsus à Ferdinando superatus, tantū dolore concepit, vt ex animi egritudine vitam cum morte mutarit, anno Regni quadragesimo tertio. Vndè

Ioannes cognomine secundus, Alfonsi filius Rex est. Huius filius Alfonsus magnum fortunæ instabilitatis rerumque mundanarum mutationis exemplum fuit. Cum enim Isabellam Catholicorum Regum Ferdinandi & Isabellæ filiam vxorem duxisset (quæ

Portugallia.

b 4

nuptiæ

nuptiæ omnis generis spectaculis diuersisq̃ue vario-
rum apparatusum ludis celebratæ sunt) lapsu curren-
tis equi ad Tagi ripas infœliciter est extinctus. Fuit
Ioannes animo intrepidus, sed paulo seucior. Sæpè
dicere solebat (quod & regnandi quoque ratione
secutus est) cum regijs titulis & nomine profus
indignum esse, qui Rempub. ex aliorum voluntate
& iudicio administraret. Vndè Anglus quidam
Princeps, qui diu in Ioannis aula negotiorum causa
moratus fuerat, domum reuersus, à Rege suo interro-
gatus, quid noui & præclari in Portugalliæ aula vi-
disset: Hominem, inquit, dominantem, cui nemo
mortalium imperet. Huic potissimum Ioanni primæ
nauigationis ad Indos gloria debetur, qui maximis
expensis, primus omnium Europæorum Regum, clas-
sem ad Æthiopas misit, omnibusq̃ue Africæ littori-
bus superatis, atque adeo ipso bonæ spei promontorio,
omnium totius Orbis maximo, Orientalem Asiæ par-
tem continuis nauigationibus detexit, per nouos &
incognitos maris tractus, ad inaccessos antea populos
penetrans, inito cum Æthiopum Rege fœdere. Ve-
rùm cum maiorem classem parat, quam vlteriùs ad
nouos populos detegendos nouasq̃ue Gentes, instru-
ctissimis Lusitanorum armis domandas, progredi
mandarat, morbi incommodis fractus, post paucos
dies excessit è viuis, materiam immortalis gloriæ alijs
relinquens. Princeps fuit magnanimus, sed nobilita-
tem dicitur habuisse parum propitiam. Rexit annos
quatuor